

Reservation

Kommunstyrelsens sammanträde 3 april 2019

Ärende 32: Program för styrning

Värna kommunfullmäktiges roll som högsta beslutande organ! ”Program för styrning i Lunds kommun” innebär att kommunfullmäktige föreslås besluta att fransäga sig rätten att besluta om kommunövergripande planer. Vi i Miljöpartiet anser att fullmäktige måste värna och utveckla sin roll som högsta beslutande organ.

Vid en tillbakablick på det gångna decenniet när det gäller fullmäktiges roll i kommunens beslutsfattande ses en tydlig utveckling mot att fullmäktige sätter allt färre mål för den kommunala organisationen. Samtidigt som antalet mål kraftigt har bantats – vilket många gånger varit välbehövligt – har såväl mål som program formulerats på en allt högre, mera generell nivå vars styrande egenskaper varit långt ifrån tydliga.

Ett exempel på bristande styrförmåga är ett fullmäktigemål i EVP 2019-2021. ”Vi vill öka kommuninvånarnas inflytande”. Till fullmäktigemålen kopplas s k ”styrande indikatorer”. En sådan indikator ovanstående mål: ”Vi vill öka kommuninvånarnas inflytande”(!). **Vad** som ska göras för att nå målet och **hur** det ska göras överläts alltså till kommunstyrelse och nämnder att avgöra.

Senare års utveckling har alltså inneburit att planer och mål som tidigare beslutats på fullmäktigenivå flyttats bort till styrelser och nämnder. Det nu aktuella förslaget till program för styrning tycks i huvudsak vara en bekräftelse på den modell som successivt utvecklats. Det innebär dock att fullmäktige nu ska slå fast att lundabornas befullmäktigade ombud inte längre ska fatta beslut om kommunövergripande planer. Detta är problematiskt inte enbart utifrån ett medborgar- och demokratiperspektiv, utan är också tveksamt utifrån ett juridiskt perspektiv: kommunallagen slår fast att fullmäktige ska besluta i ärenden ”av principiell beskaffenhet eller annars av större vikt för kommunen”. Till detta kommer att vissa planer enligt annan lagstiftning **skall** antas av fullmäktige.

Om ”Program för styrning” fastställs kommer fullmäktige att enbart fatta beslut om kommunens förhållningssätt, värdegrund och önskad utvecklingsriktning. Beslut om utförande, metoder, konkreta mål och åtgärder kommer, i enlighet med programmet, att fattas av kommunstyrelsen och nämnderna. Miljöpartiet anser att detta ur ett medborgarperspektiv gör beslutsfattandet otydligt och ogenomskinligt. Planförslaget

förminskar och urholkar kommunfullmäktiges ställning som högsta beslutande organ.

Kommunfullmäktige, det enda av lundaborna direktvalda kommunala församlingen, ska enligt vår uppfattning, även i fortsättningen kunna fatta beslut av ”principiell beskaffenhet och av större vikt”. Miljöpartiet vill värna och utveckla fullmäktiges roll som högsta beslutande organ. Därför yrkar vi att kommunfullmäktige även i fortsättningen ska fatta beslut om kommunövergripande planer och policies.

Vi reserverar oss till förmån för våra egna yrkanden

Karin Svensson (MP)
Ledamot i kommunstyrelsen